אחר אנשים באמצעות תוכנת פגסוס של חברת NSO (להלן – החברה), על מנת לקבל מידע מודיעיני ללא קשר לחקירה מתנהלת או לברור חשדות לביצוע עבירות פליליות, וממילא מבלי שהתקבל צו שיפוטי. עוד נטען כי בעת ביצוע האזנת הסתר לתקשורת בין מחשבים של טלפונים ניידים, מתקבל מידע אשר חורג מהמותר על פי חוק האזנת סתר, התשל"ט-1979 (להלן – חוק האזנת סתר). בהמשך לכך, ביום 7 בפברואר 2022 פורסמה רשימת שמות של אנשים שנטען כי משטרת ישראל חדרה לטלפונים הניידים שלהם ושאבה מהם מידע ללא צו בית משפט.

טענות אלה נוגעות בליבת שלטון החוק במדינה דמוקרטית, וככל שיש בהן ממש, פוגעות פגיעה חמורה במרחב הפרטיות הנתון לכל אדם בה.

האזנה כאמור מוגבלת להאזנה למידע המועבר בתקשורת בין מחשבים מיום מתן ההיתר ואילך ועד לתום התקופה הנקובה בהיתר שניתן.

לצד זאת, למשטרה סמכות נפרדת לקיים חיפוש גלוי במחשב (ובכלל זה טלפון נייד) של המידע האגור בו, וזאת לפי הוראות פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש] התשכ"ט-1969.

מכאן שלמשטרה אין סמכות לבצע חיפוש סמוי במחשב ובכך לשאוב את המידע האגור על הטלפון הנייד באופן סמוי, אלא רק לבצע האזנה ממועד מתן הצו ואילך של מידע המועבר בתקשורת בין מחשבים. לעניין זה ראו הרחבה בפרק הרקע הנורמטיבי וכן בנספח המשפטי.

בדיקות הצוות ביחס להאזנות סתר שבוצעו על ידי משטרת ישראל

הצוות הוקם נוכח טענות שעלו בסדרת פרסומים בעיתון "כלכליסט" על אודות שימוש לא חוקי של משטרת ישראל באמצעים לביצוע האזנת סתר לטלפונים סלולריים, ומכח הסמכות הנתונה ליועץ המשפטי לממשלה לפיקוח על האזנות סתר שמבצעת משטרת ישראל לפי סעיף 6(ו) לחוק האזנת סתר, התשל"ט-1979. כחברים בצוות מונו שני ראשי אגפים בדימוס בשירות הביטחון הכללי, מר צפריר כץ, שעמד בראש האגף הטכנולוגי של שירות הביטחון הכללי, ומר איל דגן, שעמד בראש אגף חקירות של שירות הביטחון הכללי.

כפי שהעולם בכללו עבר לביצוע פעולות רבות במרחב המקוון, כך גם תקשורת בין גורמי פשיעה פועלת במרחב זה. מכאן שעל אף היותה של האזנת סתר אמצעי הפוגע בליבת הפרטיות של אדם, אין ספק כי זו נדרשת למטרה לצורך מימוש תפקידה לשמור על שלום הציבור וביטחונו.

בשים לב לכך, חוק האזנת סתר, התשל"ט-1979 (להלן – **חוק האזנת סתר או החוק**), נועד מצד אחד לעגן בחקיקה את ההגנה מפני חדירה לצנעת הפרט הנגרמת מהאזנה לשיחותיו ללא ידיעתו, ולהבטיח את ההגנה על ידי קביעת עבירה פלילית ספציפית של האזנה אסורה, ומן הצד השני – להסדיר את ההליכים להאזנה כשזו מחויבת מטעמים של ביטחון המדינה או מטעמים של מניעת

החשש מפני פגיעה בפרטיות גובר שבעתים נוכח האמצעים הטכנולוגיים הקיימים המשמשים לביצוע האזנות סתר, בין אם בדרך של האזנה לטלפון נייד או קווי ובין אם בדרך של "האזנת נפח" [...]."

² דברי ההסבר להצעת חוק דיני העונשין (האזנת סתר), התשל"ח-1978.

³ ראו עמ' 353 לפסק הדין של המשנה לנשיא ברק (כתוארו דאז).

⁴ רע"פ 1089/21 **מדינת ישראל נ' אטיאס** פסקאות 25-26 לפסק הדין של השופט אלרון (14.3.2022).

נוכח הפגיעה בפרטיות הנלווית לביצועה של האזנת סתר, ביצועה מותר רק מקום בו הדבר נועד לשמירה על אינטרס ציבורי כבד משקל.

נוסף על תפקידה של היועצת המשפטית לממשלה לבצע פיקוח ובקרה בדיעבד המוסדר בסעיף 6(ו) לחוק, המחוקק קבע נסיבות מסוימות בהן על המשטרה לקבל אישור של היועצת המשפטית לממשלה או של פרקליט המדינה בטרם פניה לבית משפט להוצאת צו האזנת סתר מסוים, למשל בכל הנוגע לבקשה להאזנה לשיחות חסויות לפי סעיף 9 לחוק,¹⁴ או לפי סעיף 2 לחוק חסינות חברי כנסת, התשי"א-1951 כאשר מבוקש להאזין לחבר כנסת, שר או סגן שר.

שלא בשולי הדברים יצוין כבר בשלב זה, כפי שיפורט בהמשך בפרק 10 לדוח, כי מעורבות גורמי הייעוץ המשפטי לממשלה בנושא האזנות סתר אינה מוגבלת אך לפיקוח הנובע מקבלת הדיווח בהתאם לחוק.

¹³ ככל שזהותו ידועה מראש. כך למשל יתכן כי בעת הגשת הבקשה להאזנה היה ידוע רק מספר הטלפון שקשור לעבירה אך טרם היה מידע לעניין זהותו של המשתמש באותו מספר טלפון.
¹⁴ אישור כאמור נדרש כאשר מבוקש להאזין לשיחה שהעדות עליה חסויה לפי סעיפים 48-51 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א 1971 (דהיינו שיחה שמתקיימת תוך מתן השירות המקצועי של עורך-דין, רופא, פסיכולוג, עובד סוציאלי וכדומה).

- דוח בדיקה של כבי' השופט (בדימוס) שלום ברנר, בנושא העברת תוצרי האזנת סתר בת.פ. 5461/06 מ"י נ' ח"כ חיים רמון משנת 2007. דוח זה בחן את תהליכי ההעברה לעורכי הדין של ההגנה של תוצרי האזנת הסתר שהיוו חלק מחומר החקירה בתיק הנדון והסיבות שבעטיין חלק מהחומר לא הועבר במועד.

זאת, מתוך התפיסה כי ההגנה על סוד השיחה אינה צריכה להיות תלויה בטכניקה של העברת המסרים.

כמו כן, לאור הכללתן של טכנולוגיות שונות של "שיחה" אשר אינן נוגעות רק לדיבור, שונתה בשנת 1995 ההגדרה של "האזנה" כך שתחול במפורש הן על שמיעת שיחה והן על קליטתה או העתקתה של שיחה.¹⁵

הגדרה מקובלת למונח מחשב קבועה בחוק המחשבים, התשנ"ה-1995.¹⁶ יובהר כי טלפון נייד נכלל בגדרי ההגדרה של מחשב. על כן במסגרת דוח זה השימוש במונח תקשורת בין מחשבים כולל גם טלפון נייד.

2.3 סוגי היתרים להאזנות סתר

כאמור לעיל, היתר להאזנת סתר יכול להינתן כאשר יש חשד לעבירות פשע, על ידי נשיא או סגן נשיא של בית משפט מחוזי. לפי סעיף 6(ד) לחוק האזנת סתר יש לפרט בהיתר בית משפט כדלקמן:

פעולה שאינה מבוצעת בפועל על ידי הרשות החוקרת. אלא, בהינתן צו שיפוטי המורה על המצאת חומר המחשב, האדם המחזיק בו הוא זה שאמור להציגו לבית המשפט. נוסף על כך, בשונה מצו חיפוש במחשב אשר יכול להתיר גישה אל כלל חומרי המחשב האגורים במחשב, צו המצאה נוגע לחומר מחשב מסוים.

2. חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת), התשס"ח-2007 (להלן – **חוק נתוני תקשורת**) – חוק נתוני תקשורת קובע את הסמכות של משטרת ישראל לקבל נתוני תקשורת מבעל רישיון בזק.²⁰ חשוב לחדד את ההבחנה בין סמכות זו לבין הסמכות להאזנת סתר: בכפוף לעילות הקבועות בחוק, חוק נתוני תקשורת מסמיך את המשטרה לקבל נתוני תקשורת של מי שמקבל שירות בזק, כאשר נתוני תקשורת כוללים אך ורק נתוני מנוי,²¹ נתוני מיקום ונתוני תעבורה.²² בשונה מחוק האזנת סתר, חוק נתוני תקשורת אינו כולל את קבלת תוכנם של המסרים המועברים.²³

להשלמת הדיון ברקע הנורמטיבי של סוגיית האזנת סתר, יש להביא, בתמצית, גם את הצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – המצאה, תפישה וחיפוש), התשע"ד-2014 (להלן – **הצעת חוק החיפוש**), אשר הונחה על שולחן הכנסת ה-19 והכנסת ה-20. זוהי הצעת חוק ממשלתית במסגרתה הוצעה רפורמה כוללת בדיני החיפוש, ההמצאה והתפיסה של רשויות האכיפה בהליכים פליליים, שנועדה להחליף את ההוראות הנורמטיביות הקבועות בפקודת סדר הדין הפלילי לעניין זה.

"בהיתר לפי סעיף זה יתוארו זהות האדם אשר האזנה לשיחותיו הותרה, או זהות הקו או המיתקן המשמשים או המיועדים לשמש לקליטה, להעברה או לשידור של בזק, ואשר האזנה אליהם הותרה ומקום השיחות או סוגן, **הכל אם הם ידועים מראש**; כן יפורטו דרכי ההאזנה שהותר".

עוד ראו בתקנות האזנת סתר (בקשה להיתר האזנה), התשס"ז-2007, את הטופס המפורט בתוספת לעניין נוסח הבקשה וההיתר.

מכאן שככלל, נדרש שצווי האזנת סתר ינקבו ביעד ההאזנה ומספר הטלפון המפורש שאליו הותרה ההאזנה. ואולם, המחוקק הכיר בכך כי לעיתים, קיימות נסיבות בהן חלק מהמידע אינו ידוע מראש בשלב הגשת הבקשה ומתן ההיתר השיפוטי.

6.2 ממצאים והמלצות

בשים לב לדברים האמורים ובכפוף לתפישה העקרונית שהוצגה לעיל, צוות הבדיקה בחן את נוסח הצווים שמועבר לבית המשפט בעניין האזנת סתר מסוג תקשורת בין מחשבים לטלפונים ניידים.

נוסח הבקשות לצווים קבוע בתקנות האזנת סתר (בקשה להיתר האזנה), תשס"ז-2007, וכן בנהלים של חטיבת הסייבר ועליו להופיע בבקשות הנוגעות להאזנה לתקשורת בין מחשבים של מכשיר טלפון סלולרי או מחשב. לאחר שנבחנו היכולות הטכנולוגיות של המערכת, נבקש לציין את הנקודות שלהלן:

פירוט על אודות העובדה כי לצורך האזנה נדרשת חדירה למכשיר הסלולרי/המחשב:

חיסיון: לצוות הבדיקה נמסר כי ככל שהשימוש במערכות להאזנת סתר לתקשורת בין מחשבים באמצעות הדבקה התבצע במסגרת חקירות שהתגלגלו לכדי תיקי חקירה שהובאו לפתחה של התביעה, עלה הצורך לפעול להוצאתה של תעודת חיסיון לפי סעיף 45 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א – 1971 על השימוש במערכות כמו גם על כלל תוצריהם. זאת, לצורך הגנה על "שיטה ואמצעים" חסויים שבשימושה של משטרת ישראל. בתהליך הבחינה של תעודת החיסיון, מובא דבר השימוש בכלי ותוצריו בפני פרקליט המחוז, מנהל המחלקה בפרקליטות המדינה, או גורם בכיר אחר בתביעה שהוסמך לכך, לצורך בחינה האם יש בחיסויו של עצם השימוש בכלי, ובחיסויו התוצרים שנאספו באמצעות הכלי, כדי לפגוע בהגנת נאשם באופן שעשוי לערער את האפשרות לחסותו במלואו.

איל דגן

חבר צוות הבדיקה

צפירי כץ

חבר צוות הבדיקה

עמית מררי

המשנה ליועצת המשפטית לממשלה
(משפט פלילי), יו"ר הצוות

⁴⁸ בצרפת : Code de Procédure Pénale [C. Pr. Pén.] ; בבריטניה : Investigatory Powers Act (2016).

נספחים

מדינת ישראל משרד המשפטים

ירושלים: כ' אדר א' תשפ"ב

21 פברואר 2022

ממצאי צוות הבדיקה בעניין האזנות סתר בדרך של תקשורת בין מחשבים לעניין הפרסום באתר "כלכליסט" מיום 7.2.22

ביום 31 בינואר 2022 מונה על ידי היועץ המשפטי לממשלה (דאז), צוות, בראשות המשנה ליועצת המשפטית לממשלה (משפט פלילי), עו"ד עמית מררי, לבדיקת האזנות סתר בדרך של תקשורת בין מחשבים (להלן - "צוות הבדיקה"); זאת מכח הסמכות הנתונה ליועץ המשפטי לממשלה לפיקוח על האזנות סתר שמבצעת משטרת ישראל לפי סעיף 6(ו) לחוק האזנות סתר, התשל"ט-1979, ונוכח טענות שעלו בפרסומים בתקשורת על אודות שימוש לא חוקי לכאורה באופן בו משטרת ישראל מפעילה אמצעים לביצוע האזנות סתר בדרך של תקשורת בין מחשבים (להלן גם - הדבקה). כמו כן מונו כחברים בצוות שני ראשי אגפים בדימוס בשב"כ, מר צפריר כץ שעמד בראש האגף הטכנולוגי של השב"כ ומר איל דגן שעמד בראש אגף חקירות של השב"כ.

ביסוד ההסדר הקבוע בחוק האזנת סתר עומד אפוא האיזון בין זכותו החוקתית של היחיד לפרטיות לבין זכותו של הציבור לביטחון.

⁴⁹ שאלה זו נידונה בהרחבה בנפרד במסגרת הדו"ח החסוי.
⁵⁰ ראו דברי ההסבר להצעת חוק דיני העונשין (האזנת סתר), התשל"ח-1978.

2. הוראות חוק האזנת סתר מגלמות את התפישה כי האזנה לסוד שיחו של אדם מהווה פגיעה חמורה ביותר בפרטיות ועל כן קבועים הסדרים נוקשים לקבלת היתר להאזנת סתר, הן בהיבט המהותי והן בהיבט הפרוצדורלי. הפסיקה שבה והבהירה את מידת הפגיעה בפרטיות הגלומה בהאזנת סתר. יפים לעניין זה דבריו של המשנה לנשיא (כתוארו אז), כב' השופט ברק בעניין **נחמיאס**⁵¹:

סעיף 10א לחוק נחקק בשנת 1995 והוסיף את סמכות העזר שמאפשרת כניסה למקום לשם התקנת אמצעים שנדרשים להאזנה, פירוקם או סילוקם:

10א. "מי שמוסמך להתיר האזנת סתר לפי חוק זה, רשאי להתיר גם כניסה למקום לצורך התקנת אמצעים הנדרשים להאזנה, פירוקם או סילוקם; פרטי המקום שאליו הותרה הכניסה יפורטו בהיתר."

7. בשנת 1995 נחקק חוק המחשבים, התשנ"ה-1995 (להלן – **חוק המחשבים**) אשר הסדיר את העבירות הפליליות המרכזיות הנוגעות למחשב, וכן ביצע תיקונים עקיפים בהיבטים שונים (דיני ראיות וסמכויות). לענייננו, נחקק תיקון עקיף לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש), תשכ"ט-1969 (להלן – **פקודת סדר הדין הפלילי**) אשר הוסיף את הסמכות **לחיפוש** במחשב בסעיף 23א לפקודת סדר הדין הפלילי:

23א. (א) "חדירה לחומר מחשב וכן הפקת פלט תוך חדירה כאמור, יראו אותן כחיפוש וייעשו על-ידי בעל תפקיד המיומן לביצוע פעולות כאמור; לענין זה, "חדירה לחומר מחשב" – כמשמעותה בסעיף 4 לחוק המחשבים, תשנ"ה-1995.

(ב) על אף הוראות פרק זה, לא ייערך חיפוש כאמור בסעיף קטן (א), אלא על-פי צו של שופט לפי סעיף 23, המציין במפורש את ההיתר לחדור לחומר מחשב או להפיק פלט, לפי הענין, והמפרט את מטרות החיפוש ותנאיו שייקבעו באופן שלא יפגעו בפרטיותו של אדם מעבר לנדרש.

(ג) קבלת מידע מתקשורת בין מחשבים אגב חיפוש לפי סעיף זה לא יתחשב כהאזנת סתר לפי חוק האזנת סתר, תשל"ט-1979."

⁵⁴ דברי ההסבר להצעת חוק האזנת סתר, תיקון, התשנ"ד – 1994, ה"ח 2292, ה' באב התשנ"ד, 157, 1994.

לעניין ההגדרה של "חדירה לחומר מחשב", חוק המחשבים קובע כך :

4. "החודר שלא כדין לחומר מחשב הנמצא במחשב, דינו – מאסר שלוש שנים; לענין זה", חדירה לחומר מחשב – "חדירה באמצעות התקשרות או התחברות עם מחשב, או על ידי הפעלתו, אך למעט חדירה לחומר מחשב שהיא האזנה לפי חוק האזנת סתר, התשל"ט-1979".

ייחודה של האזנת סתר

8. ייחודה של האזנת סתר בהיבט של סמכויות אכיפה נובעת ממספר מאפיינים :

- ו. **פגיעה בסוד שיחו של אדם** – המחוקק ביקש לייחד הוראות בכל הנוגע לסוג מסוים של פגיעה בפרטיות, הכוללת חדירה לסוד שיחו של אדם ללא ידיעתו. מובן כי בעת חקיקת החוק המחוקק ביקש להגן על שיחה במובנה הקלאסי, המתבצעת בין שני אנשים.

מכאן שיש ליתן תשובה לשאלה האם יש בהוראות הסעיף כדי להתיר למשטרה לבצע פעולות עזר להאזנה לא רק במרחב הפיזי, אלא גם לצורך חדירה למחשב על מנת להתקין אמצעי להאזנת סתר. האם "מקום" כולל מחשב

25. לעניין זה נפנה לפסק הדין בעע"מ 3782/12 **מפקד מחוז תל-אביב יפו במשטרת ישראל נ' איגוד האינטרנט הישראלי**, בו נדונה פרשנות סעיף 229 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן – **חוק העונשין**) בנוסחו דאז, אשר הסמיך את המשטרה לתת צו לסגירת מקום המשמש להימורים. השאלה שהתעוררה בפסק הדין היא האם ניתן להחיל את סעיף 229 לחוק העונשין על אתר הימורים באינטרנט, קרי האם המשטרה מוסמכת להורות על הגבלת גישה לאתר אינטרנט מכוחו.

32. אין חולק כי על פי הדין הקיים אין למשטרה סמכות לבצע חדירה וחיפוש סמוי בחומר מחשב. זוהי סמכות המחייבת הסמכה מפורשת בחוק, והוצע להסדירה במסגרת הצעת חוק ממשלתית – הצעת סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש ותפיסה), התשע"ד-2014 שהונחה עוד בכנסת ה-20 (להלן – **הצעת חוק החיפוש**). אם כן, בהיעדר חוק מסמיך – אין בסמכותה של המשטרה לחדור למחשב ללא ידיעת הבעלים על מנת לעיין ולערוך חיפוש בחומר האגור בו.